



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۲/۱۴

شیر محمد امینی ستانکزی

د سلواغي ۲۶مه؛ د افغانانو د بریا ورځ

د مرغومي يادګۍ شپږمه ۱۳۵۸ کال د سره پوځ يرغلګرو د افغانستان په پاڪه خاوره په درندونظامي تجهيزاتو باندې سمبال د ځمکې او هوا له لارې يرغل راوړل، د هيواد د ويجاړيو، د ميليونونو افغانانو د شهادت، معلوليت او بهرنيو هيوادونو ته مهاجرت لامل شول، د ننني نسل او د هيواد پروني نسل دغه ورځ به دوی ته نه هيريډونکی وي

د مرغومي شپږمه نيټه د افغانستان پرسپيڅلي او آزاد حريم د شوروی اتحاد د چارواکو يوه ستره تيرورتنه وه، په مادي او معنوي لحاظ يې دواړه ملتونه وځپل او ګڼې ستونزې او ناخوالي يې راوپنځولې.

روسانو د خپلو لاسپو څو په اشاره غوښتل افغانستان ترخپلې ولکې لاندې راولي او د هند د تودو او بو په لورمخه کړي، خو د دوی دغه موخه په دې لامل ناکامه او شنډ شوه چې د خپل ښکار لپاره يې د ګيډرې پرځای زمری انتخاب کړی و.

د هيواد باتور ولس او زرورو مجاهدينو په ميرانه او شجاعت سره د يرغلګرو په وړاندې د جهاد بيرغ او چت کړ او د زياتو مبارزو او نه ستړی کيدونکو هڅو باندې و توانيدل، چې د دوميليونو تکړه ځوانانو د شهادت ارمان په پوره کيدو په زرګونو معلولو افغانانو په ګرځيدو د هيواد څخه يرغلګرو سرو پوځيانو ته يې ماته ورکړه او د افغانستان له پاڪې خاورې څخه وشړل. د دې شرمندلي ماتې سره د پخواني شوروي سيستم له مينځه ولاړ، تيت او پرک شول او نور هيوادونه هم ورڅخه آزادي واخيسته .

له نن څخه پوره ۳۰ کاله وړاندې؛ کال ۱۳۶۷ هجري لمريز دسلواغي ۲۶ مه د شوروي سرولښکرو ماته د افغانستان په تاريخ کې ثبت او په زرينو کربنو وليکل شوه، تر څو نورو هيوادونو د داسې بې غيرتې ماتې او غاښ ماتوونکې ځواب څخه عبرت ترلاسه کړي .

تاريخ ښودلې چې افغانان د نړۍ هيوادو نو په وړاندې دښې حسني، نیک روابط او علاقمندي د دواړو خوا په ځانګړې ډول د ګاونډيو هيوادونوسره ډيرې ښې دي. ولي د خپلې پاڪې خاورې په ساتنه او د ملي شتمنيو او ناموس څخه دفاع د يرغلګرو په مقابل کې مبارزه يې کړې دي او کوي به يې.

افغان باتور او غيرتي ولس د خپلو نيکونو او پلرونو په پل قدم ايښي دی، د متجاوزينو او يرغلګرو په وړاندې د خپلو فرضي وجيبو څخه کار اخيستي. څنگه چې زموږ اباګانو د نړۍ استکباري سترقوت انگليس ته ماته ورکړه، نوپلرونو مو هم د دويم ستر طاقت روس يې له پښو څخه وغورځول او تراوسه يې په ناتاريو کينولي دي.

نوپه پای کې د افغانانو د لا برياليتوب هيله او د افغانستان سمسورتيا جوړونه د همدې ننگياليو بچيانو په مټ غوښتونکي يو.

پای

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خیر و لولئ